۵۔ چوتھی/نویں صدی میں تصوف کوفہ، بصرہ، خراسان اور کسی حد تک افریقہ میں تیزی سے پھیل رہا تھا اور وہاں پر صوفیہ کے مختلف مدارس وجود میں آچکے تھے۔ ۶۔ تاہم سندھ میں تصوف کی روایت اس دور میں زیادہ معروف نہ ہوئی۔

دوسرے مرحلے میں مسلمان اس وقت ہندوستان آئے جب سلطان محمود غزنوی (م ۴۲۰ھ/۱۰۳۰ء) نے ہندوستان پر یکے بعد دیگرے حملے کیے۔ اس وقت سندھ میں اسماعیلی شیعوں کی حکومت تھی۔ ۷۔ سلطان محمود غزنوی کے ان کامیاب حملوں کے نتیجے میں ملتان اور سندھ کے علاقے غزنوی حکومت کے کنٹرول میں آ گئے۔ ۸۔ اور سلطان کی سنی حکومت وجود میں آئی۔ جس کے زیر اثر سنی علماء و فضلاء کا اثر و رسوخ اس علاقے میں بڑھتا چلا گیا۔

مقدسی نے اپنی کتاب احسن التقاسیم میں اس حوالے سے معلومات فراہم کی ہیں۔ ان کے مطابق مانویت کے زیر اثر سمرقند میں ایک خانقاہ تھی جو مانویت کے لئے بہت اہم تصور کی جاتی تھی۔ مقدسی لکھتے ہیں کہ اس عہد میں خراسان، طبرستان، جرجان اور ماوراء النہر اور مغربی یروشلم میں کرامیہ کے اثرات تھے اور ابن کرام (م ۲۵۵ھ / ۸۶۹ء) کے مقبرے کے ساتھ خانقاہ موجود تھی۔ خانقاہی کی نسبت صرف کرامیہ کے ساتھ خاص تھی جبکہ صوفیہ خود کو ان سے ممتاز کرنے کے لئے مساجد اور رباط کا لفظ استعمال کرتے تھے۔ تاہم چوتھی / دسویں صدی میں خانقاہ کا لفظ نیشاپور اور رے کے علاقوں میں بتدریج استعمال ہونے لگ گیا۔^{۱۲} مسلمان صوفیہ نے جو تربیتی مراکز قائم کیے ان کے لئے وہ رباط کا لفظ استعمال کرتے تھے جس کی وضاحت کرتے ہوئے شیخ شہاب الدین سہروردی (م ۶۳۲ / ۱۲۳۲ء) لکھتے ہیں:

پس جس طرح سرحد کا محافظ (مرابط) اپنے ملک کی حفاظت کرتا ہے اسی طرح وہ شخص جو خانقاہ نشین ہے، رباط میں رہتا ہے اور اللہ تعالیٰ کے ذکر اور اس کی اطاعت میں مشغول ہے وہ بھی دعاؤں اور اطاعت گزاری سے بندوں اور شہروں سے بلاؤں کو دفع کرتا ہے۔“^{۱۳}

جولین بالڈک (Julion Baldick) کے نزدیک الکا زرونی (م ۵۳۰ھ / ۱۱۳۵ء) کی اہم ترین صوفیانہ سرگرمیوں میں صوفی خانقاہ کی تعمیر ہے۔ جہاں وہ مہمانوں اور مسافروں کو قیام و طعام کی مفت سہولیات فراہم کرتے تھے اور اس عمارت سے متصل مسجد بھی تعمیر کی گئی۔ اگرچہ الکا زرونی سے قبل بھی خانقاہیں تعمیر تھیں جیسے ”ابن خفیف“ (م ۳۷۱ھ / ۹۸۱ء) کی خانقاہ۔ تاہم الکا زرونی اس لحاظ سے ممتاز ہیں کہ ان کے پیروکاروں نے جنوبی ایران کے دیہاتوں میں خانقاہوں کا جال بچھا دیا اور قریباً پینسٹھ خانقاہیں تعمیر کیں۔^{۱۴}

مندرجہ بالا بحث سے یہ نتیجہ اخذ کیا جا سکتا ہے کہ رباط اور خانقاہ دونوں الفاظ صوفی مراکز تربیت کے لئے چوتھی /

دسویں صدی میں متداول ہو گئے تھے۔ اس کے علاوہ افریقہ میں ان صوفیانہ مراکز کو زاویہ کہا جاتا ہے۔ اس لفظی تفہیم سے خانقاہ کے ابتدائی تصور کو کسی حد تک واضح کرنے کی کوشش کی گئی ہے۔ ۱۵۔ اب جہاں تک اس کے عملی اور نظری پہلوؤں کا تعلق ہے تو اس سلسلے میں اگرچہ صوفیہ کا یہ دعویٰ ہے کہ انھوں نے یہ تصور اصحاب صفہ سے لیا ہے۔ ۱۶۔

شیخ ابوسعید ابوالخیر (م ۴۴۰ھ / ۱۰۴۸ء) نے خانقاہ میں رہنے والوں کے لئے دس اصول وضع کئے۔ اس لحاظ سے وہ پہلے شخص تسلیم کئے جاتے ہیں جنھوں نے خانقاہی اصول و ضوابط مرتب کئے۔ ۱۷۔ پانچویں / گیارھویں صدی کے آخری نصف میں خراسان میں سلجوقی حکومت قائم ہوئی جس کی نظریاتی طور پر تصوف اور اشعری نظریات کے ساتھ گہری وابستگی تھی۔

تصوف کے بارے میں اے۔ جے۔ آربری (۱۹۰۵ء-۱۹۶۹ء) کا یہ قول بہت اہم ہے کہ تصوف خدا کے ساتھ انسان کی اپنی روح کے اتصال کی مسلسل غیر منقلب آفاقی آرزو کا مظہر ہے۔ ۲۳ اسلامی تصوف کا بیشتر حصہ قرآن و سنت سے ماخوذ ہے۔ ابو ہاشم صوفی، عبد اللہ بن مبارک (م ۱۸۱ھ/ ۷۹۷ء) اور حارث محاسبی (م ۲۳۳ھ/ ۸۵۷ء) کی تعلیمات زہد و للہیت اور خنثیت الہی سے بھرپور تھیں۔ دنیا کے فانی ہونے اور زہد کے غلبے نے انھیں ایک گونہ گوشہ نشینی کی طرف مائل کر دیا۔ اس عہد کے چند صوفیہ کرام کے علاوہ باقی تمام کا تعلق خراسان سے تھا اور اس کا سرچشمہ بلخ تھا جو بدھ مت کا اہم ترین مرکز تھا۔ ابراہیم بن ادھم (م ۱۶۰ھ/ ۷۷۷ء) کا تعلق بلخ سے تھا۔ ان کی زندگی کی کہانی بہت حد تک گوتم بدھ سے ملتی جلتی ہے۔ وہ پہلے شخص تھے جنھوں نے توکل کی صوفیانہ تعریف کی۔

نویں صدی عیسوی میں جب یونانی علوم کا بلاد اسلامی میں فروغ ہوا تو اس کے اثرات اسلامی تہذیب کے تمام دائروں میں فروغ پذیر ہونے لگے۔ آر۔ اے۔ نکلسن (۱۸۶۸ء-۱۹۳۵ء) کے مطابق مسلمانوں کے جملہ نظری سلسلے جو یونانی فلسفہ سے متاثر تھے پوری قوت کے ساتھ تصوف پر اثر انداز ہوئے۔ ۲۴

نویں تا بارہویں صدی عیسوی کے درمیان ارتقاء پانے والے تصوف پر نوافلاطونی، عیسائی اور زرتشتی عناصر کا مطالعہ کیا جاسکتا ہے۔ بعد ازاں محاسبی کے شاگرد جنید بغدادی (م ۲۹۸ھ/ ۹۱۰ء) نے معروضی نوعیت کے مطابق فنا کے تصور کو اسلامی تصوف کا جزو لازم بنا دیا۔ شیخ جنید کے ہم عصر ابو یزید بسطامی (م ۲۶۱ھ/ ۸۷۵ء) اور حسین بن منصور حلاج (م ۳۰۹ھ/ ۹۲۲ء) وحدت الوجود میں مستغرق تھے اور انہوں نے شیخ جنید کے نظریہ فنا کو مزید رواج دیا۔ ۲۵

اسی طرح بشر الحافی (م ۲۲۷ھ/ ۸۳۱ء) نے ملائمتی عناصر کو اسلامی تصوف میں متعارف کرایا۔ ۲۶ ذوالنون مصری (م ۲۴۶ھ/ ۸۶۱ء) نوافلاطونی تعلیمات سے بہت زیادہ متاثر تھے۔ معرفت، حب الہی اور شریعت کی تعلیم ان کے فلسفہ تصوف کے بنیادی عناصر تھے اور ان کے خیال میں یہ صرف سالک صوفیہ کا شغل ہونا چاہئے۔ اسرار الہی اور معرفت سے نا آشنا لوگوں سے پوشیدہ رکھنا چاہیے۔ انہوں نے صوفیہ کے باطنی نظام میں مراتب و منازل قائم کئے جن میں سے سالک کو اپنے روحانی سفر میں گزرنا پڑتا ہے۔

۳۲

آٹھویں صدی میں اسلامی افواج کی پیش قدمی کے ساتھ ہی مسلمان صوفیہ نے ہندوستان کا رخ کیا اس دور میں جنوبی ایشیاء میں آنے والے صوفیہ میں سے ایک محدث تارک الدینا رویش ابوحنیفہ ریح بن صبیح السعدی البصری (م ۱۶۰ھ/ ۷۷۷ء) سندھ میں تشریف لائے اور یہیں وفات پائی۔ ۳۳ عباسیوں کے ظلم سے تنگ آ کر عبداللہ الاشتر (م ۱۵۱ھ/ ۷۶۸ء) بظاہر تو اعلیٰ گھوڑوں کی تجارت کے لئے سندھ آئے لیکن ان کا بنیادی مقصد بنو عباس کے خلاف علویوں کے لئے خلافت حاصل

کرنا تھا۔ والی منصورہ عمر بن حفصؓ ان کا حامی تھا جس کی وجہ سے انہیں خاصی پذیرائی حاصل ہوئی۔ اس صورتحال میں ابو جعفر منصورؓ نے عمر بن حفصؓ کو ہٹا کر ہشام بن عمرو تغلیٰ کو سندھ کا گورنر مقرر کیا جس نے عبداللہ الاشرؓ کو یہاں شہید کر دیا۔

آپ کا مزار ٹھٹھہ سے دس میل کے فاصلے پر تحصیل میروپور ساکرد میں موضع گوجو کے قریب ہے۔ اس پر ۱۷۱ھ کی تاریخ درج ہے۔ شیخ نے اپنی زندگی میں بھرپور طریقے سے دعوت اسلام کا کام کیا۔ اب بھی لوگ آپ کو باکرامت ولی تسلیم کرتے ہیں اور آپ کے مزار پر ہر چھ ماہ کے بعد ایک میلہ لگتا ہے۔ ۳۶

جنوبی ہند میں تصوف کے حوالے سے ناصر یا ناصر ولیؒ (م ۴۱۷ھ/ ۱۰۲۶ء) نے اہم کردار ادا کیا۔ ناصر ولی ایشیائے کوچک کے ایک مقتدر خاندان کے فرد تھے۔ دنیا کی بے ثباتی کو دیکھتے ہوئے ریاست چھوڑ دی اور اپنے مرشد سید علی ہرمزیؒ کی ہدایت پر جنوبی ہند میں ترچنا پٹی کو اپنا مرکز بنایا۔ ان کے متصوفانہ افکار کی بدولت یہاں کے بیشتر لوگ ان کے حلقہ ارادت میں شامل ہو گئے۔

سلطان محمود کی حکومت ایک نئے دور کا آغاز تھی جس میں افغانستان اور وسط ایشیا سے کئی ایک مقتدر علماء ہندوستان آئے اور ان کی آمد سے اشاعت اسلام کا عمل خاصی حد تک تیز ہو گیا اور صوفیہ کی آمد سے نہ صرف تصوف کی قدریں مضبوط ہوئیں بلکہ یہاں کی تہذیبی اور ثقافتی زندگی میں وسط ایشیا کا تمدن اور دانش سرایت کر گئی۔ ان بزرگوں میں سے شیخ صفی الدین گارزونی کی تبلیغی مساعی اسلامی اشاعت کے حوالے سے قابل ذکر ہے۔ آپ ۳۶۹ھ/۶۹۷ء) میں اپنے شیخ ابواسحاق (م) ۳۹۸ھ/۱۰۰۷ء) کے ایما پر اچ تشریف لائے اور ساری زندگی تبلیغ دین کے لئے وقف کر دی۔ ۴۱ اسی طرح لاہور میں سید محمد اسماعیل بخاری ۳۹۵ھ/۱۰۰۵ء) میں تشریف لائے جن کی مساعی سے لاہور میں تصوف کی روایت کو ایک نئی جہت ملی۔

آپ کے بعد اس روایت کو شیخ حسین زنجائی اور سید علی ہجویری نے پایہ تکمیل تک پہنچایا۔ ۴۲ سید علی ہجویری کی خدمات نہ صرف ہندوستان میں بلکہ پورے عالم اسلام کی صوفی روایات کے لئے سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہیں۔ ہندوستان میں آنے والے صوفیہ میں سید علی ہجویری سب سے زیادہ پختہ کار صوفی تھے۔ وہ محمود غزنوی کے عہد میں غزنی میں پیدا ہوئے اور ۴۳۰ھ/۱۰۳۸ء) میں ہندوستان آئے۔ سید علی ہجویری نے علم حاصل کرنے کے لئے شرق اوسط، بغداد اور مالک اسلامیہ کی سیاحت کی انہوں نے علوم طریقت شیخ ابوالفضل محمد بن حسن الجندی سے حاصل کی جو کہ جنیدی مدرسہ فکر سے تعلق رکھتے تھے۔ سید علی ہجویری قشیری اور غزالی کے ہم عصر تھے اور قشیری کے ساتھ ان کی علمی ملاقاتیں بھی ہوئیں جس کا تذکرہ کشف المحجوب میں موجود ہے۔

- ۹- گیارہویں صدی میں صوفیہ کے خانقاہی نظام نے برصغیر کی مقامی فکر اور سیاست و معاشرت پر گہرے اثرات مرتب کیے اور مختلف مذاہب، نسلوں اور ثقافتوں کے حامل انسانوں کے مابین میل جول کے رویوں کو پروان چڑھایا۔

حوالہ جات

- ۱ القرآن، آل عمران: ۱۹۔
- ۲ حموی، یاقوت بن عبد اللہ، معجم البلدان، (بیروت: دار صادر، ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء)، ج ۷، ص ۱۸۔
- ۳ مبارکپوری، اطہر، عرب و ہند عہد رسالت میں، (لاہور: تخلیقات، ۲۰۰۲ء)، ص ۱۷۔
- ۴ شیخ محمد کرام، آب کوثر، (لاہور: ادارہ ثقافت اسلامیہ، ۱۹۹۷ء)، ص ۴۱-۵۳۔
- ۵ شہرستانی، محمد بن عبد الکریم (م ۵۴۸ھ/۱۱۵۳ء) کے نزدیک الشیعہ سے مراد وہ لوگ ہیں جو حضرت علیؑ کی امامت و خلافت کے قائل ہیں اور ان کے نزدیک آپ کی خلافت نص اور وصیت سے ثابت ہے۔ وہ اس بات کے قائل ہیں کہ امامت اولاد علیؑ سے باہر نہیں جاسکتی۔ اور جب کبھی ایسا ہوا تو دوسروں کے ظلم کی وجہ سے ہوا یا تقیہ کی بنیاد پر ایسا کیا گیا۔

- ۱۸ ول ڈیورنٹ، اسلامی تہذیب کی داستان، مترجم: یاسر جواد، (لاہور: نگارشات، ۲۰۰۵ء)، ص ۱۵۱-۱۵۰
- ۱۹ اس حوالے سے ٹی۔ ایس ٹریننگھم (Trimingham, John Spencer) کی کتاب *The Sufi Orders in Islam* بہت اہم ہے، جو آکسفورڈ یونیورسٹی پریس سے ۱۹۸۸ء میں شائع ہوئی۔ مصری اور جنوبی ایشیا کی خانقاہوں کے اصول و ضوابط کے لئے علامہ تقی الدین احمد بن علی المقریزی (م ۸۴۵ھ/۱۴۴۱ء) کی کتاب *الخطوط (المواعظ والاخبار) بذكر الخطوط والاخبار، بیروت: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۸ھ* اور خلیفہ احمد نظامی (۱۹۲۵ء-۱۹۹۸ء) کا تحقیقی مضمون *Some Aspects of Khankah Life in Medieval India* مشمولہ *Studia Islamica*, (Maisomeuve and Larose: 1957), No.8, pp.51-69 قابل ذکر ہیں۔
- ۲۰ بھوپری، کشف المحجوب، ص ۲۳۰-۲۱۲
- ۲۱ سہروردی، عوارف المعارف، ص ۲۰۴
- ۲۲ A.J.